VI. Einen weiteren hintergrund bietet Dante's bekannte stelle, *Convito* 2, 11: *Pietà la quale fa risplendere ogni altre bontà col lume suo. Perche Virgilio d'Enea parlando in sua maggior loda pietoso il chiama: e non è Pietà quelle che crede la volgare gente, cioè dolersi dell' altrui male; anziè questo un suo speziale effetto, che si chiama Misericordia; ed è passione. Ma Pietade non è passione, anzi una nobile disposizione d'animo, apparecchiata di ricevere amore, misericordia, e altre caritative passioni.*

Bei Brunetto Latini sind die beiden begriffe streng geschieden, vgl. *Tesoro* (volg. da B. Giamboni 1532. 1839; 2, 191. 202) L. VII, 51. 61. Johannes Balbus de *Janua* definiert

in seinem *Catholicon* (1286; ed. 1483 s. v. *Pius*): Hic nota quod Pietas dicitur aliquando donum spiritus sancti . & tunc in hoc differt a misericordia . quia misericordia studet ad releuandas misérias proximorum . ex hoc quod sunt coniuncti vel consanguinei . vel familiaritate . vel saltem nature similitudine in omnibus aliquid humanum pro mensura accipiens . sicut alie virtutes . Sed pieta[ti]s donum mouetur . ad releuandas eorum misérias ex aliquo diuino . scilicet in quantum sunt filii dei . vel diuina similitudine insigniti . Unde et magis proprie nomen pietatis habet quae diuinum quid sonat . quamuis et ipsa misericordia . secundum augustinum . X . de ciuitate dei . more vulgi magis pietas dicatur . quod immo accidit . quia ea sibi deus quasi sacrificio placari testatur . Unde et philosophus dicit in quarto ethlicorum quod dona habent aliquid simile deo sacratis .

VII. Die theologische basis ist die zugehörigkeit des Spiritus Pietatis zu den sieben gaben des heiligen geistes, Is. XI, 2: Et requiescit super eum spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris domini . Schon in dem Neuen Test. sind die anspielungen hierauf zu finden (Tit. 1, 1: secundum fidem electorum et agnitionem veritatis, quae secundum pietatem est; 2 Petr. 1, 6. 7 etc.), bei den kirchenvätern sind sie unzählig (vgl. Migne Index), und so in der weltlichen litteratur (vgl. Dante *Convito* 4, c. 21, Deschamps 9, 213; Lydgate MP 9. etc. etc.).

VIII. Sollte auf die lateinische vorgeschichte des wortes eingegangen werden, so müsste auf die erweiterung des wortbegriffes hingewiesen werden, den die kaiserzeit brachte, und der mit Sueton und Plinius zuerst belegt wird. Die (auch von Joh. Balbus angeführte) stelle aus Augustin. *De Civ. Dei* X. 1 ist sehr wichtig: Pietas quoque proprie Dei cultus intelligi solet, quam Graeci *εὐσέβειαν* vocant. Haec tamen et erga parentes officiose haberi dicitur. More autem vulgi hoc nomen etiam in operibus misericordiae frequentatur; quod ideo arbitror evenisse, quia haec fieri praecipue mandat Deus eaque sibi vel pro sacrificiis vel prae sacrificiis placere testatur. — Diese christliche erklärung des vulgarijoms wird auf Sueton und Plin. keine anwendung finden, aber immerhin wird man